



SEMANÁRIO OFICIAL

Lei nº 3.059 dezembro 1990

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP

Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br



BOTUCATU, 30 DE NOVEMBRO 2016 – ANO XXVI - 1.394 – B

DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE

“Dispõe sobre a atualização da Planta de Valores nos termos da Lei 5.093/2009 - ITBI”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º, do Decreto nº 8.168, de 29 de dezembro de 2009, alterado pelo Decreto nº 8.180, de 29 de janeiro de 2010;

CONSIDERANDO a necessidade de simplificar o atendimento ao cidadão, visando conferir maior agilidade, economia e eficiência no desempenho da atividade administrativa tributária;

CONSIDERANDO que compete à Administração tributária regulamentar o procedimento de lançamento, cálculo e recolhimento dos tributos municipais;

CONSIDERANDO orientações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO os percentuais anuais de inflação projetados pelo BACEN – Banco Central do Brasil, conjuntamente com outras instituições financeiras, para cada ano e a média de inflação do período de novembro de 2015 a outubro de 2016, fornecido pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística IBGE (IPCA);

CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo nº 36.473/2016,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam atualizados em 7,87% os valores constantes no Decreto nº 10.366, de 19 de novembro de 2015, referente a Lei nº 5.093, de 24 de novembro de 2009, nas planilhas que ficam fazendo parte deste, para o exercício de 2017.

Art. 2º Não incidirá o imposto nas ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE e em ÁREAS RURAIS COM RESERVA LEGAL, sendo esta última devidamente averbadas nas respectivas matrículas no Registro de Imóveis competente.

Parágrafo Único. A não incidência refere-se apenas a área integrante da área de proteção ambiental ou reserva legal.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar da data de 1º de janeiro de 2017.

Botucatu, 25 de novembro de 2016.

João Cury Neto - Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 25 de novembro de 2016, 161º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio - Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

SETOR	VALOR M² TERRENO (R\$)	VALOR M² CONSTRUÇÃO (R\$)
REGIÃO LESTE		
RL-01	181,94	693,07
RL-02	165,78	577,56
RL-03	165,78	577,56
RL-04	181,57	693,07
RL-05	189,45	693,07
RL-06	111,08	462,05
RL-07	78,95	346,54
RL-08	90,79	462,05
RL-09	55,27	346,54
RL-10	55,27	346,54
RL-11	157,88	577,56
RL-12	122,38	462,05
RL-13	106,58	462,05
RL-14	82,89	346,54
RL-15	51,32	346,54
RL-16	146,05	577,56
RL-17	142,09	577,56
RL-18	94,73	462,05
RL-19	78,95	346,54
RL-20	78,95	346,54
RL-21	78,95	346,54
RL-22	78,95	346,54
RL-23	102,64	462,05
RL-24	94,73	462,05
RL-25	63,15	346,54
RL-26	35,53	231,02
RL-27	22,11	231,02
RL-28	22,11	231,02
RL-29	22,11	231,02
RL-30	22,11	231,02
RL-31	22,11	231,02
RL-32	22,11	231,02
RL-33	22,11	231,02
RL-34	22,11	231,02
RL-35	142,09	577,56

SETOR	VALOR M² TERRENO (R\$)	VALOR M² CONSTRUÇÃO (R\$)
REGIÃO OESTE		
RO-01	157,88	1039,61
RO-02	90,79	462,05
RO-03	157,88	1039,61
RO-04	30,80	231,02
RO-05	20,93	231,02
RO-06	20,93	231,02
RO-07	28,43	231,02
RO-08	33,16	231,02
RO-09	55,27	346,54
RO-10	45,78	346,54
RO-11	45,78	346,54
RO-12	45,78	346,54
RO-13	26,05	231,02
RO-14	110,52	462,05
RO-15	135,77	577,56
RO-16	118,42	462,05
RO-17	20,52	231,02
RO-18	20,52	231,02
RO-19	157,88	1039,61
RO-20	157,88	1039,61
RO-21	15,39	420,04
RO-22	65,24	420,04
RO-23	15,39	420,04
RO-24	85,74	420,04
RO-25	85,74	420,04

SETOR	VALOR M² TERRENO (R\$)	VALOR M² CONSTRUÇÃO (R\$)
REGIÃO NORTE		
RN-01	157,88	462,05
RN-02	157,88	462,05
RN-03	165,78	577,56
RN-04	130,25	462,05
RN-05	153,95	577,56
RN-06	157,88	462,05
RN-07	197,36	693,07
RN-08	197,36	693,07
RN-09	173,67	577,76
RN-10	122,38	462,05
RN-11	118,42	462,05
RN-12	138,17	577,56
RN-13	716,93	924,09
RN-14	252,62	808,58
RN-15	260,52	808,58
RN-16	189,45	693,07
RN-17	252,62	808,58
RN-18	252,62	808,58
RN-19	201,31	693,07
RN-20	157,72	693,07
RN-21	276,30	924,09
RN-22	40,61	231,02
RN-23	72,62	346,54
RN-24	118,42	462,05
RN-25	118,42	462,05
RN-26	180,44	1039,61
RN-27	180,44	1039,61

SETOR	VALOR M² TERRENO (R\$)	VALOR M² CONSTRUÇÃO (R\$)
REGIÃO SUL		
RS-01	86,85	346,54
RS-02	94,73	462,05
RS-03	86,85	346,54
RS-04	78,95	346,54
RS-05	71,06	346,54
RS-06	71,06	346,54
RS-07	157,88	1039,61
RS-08	82,89	346,54
RS-09	77,49	346,54
RS-10	157,88	1039,61
RS-11	189,45	693,07
RS-12	71,06	346,54
RS-13	118,42	462,05
RS-14	213,16	693,07
RS-15	118,42	462,05
RS-16	213,16	693,07
RS-17	185,53	693,07
RS-18	130,25	462,05
RS-19	71,06	346,54
RS-20	15,39	346,54
RS-21	102,64	462,05
RS-22	213,16	693,07
RS-23	23,69	231,02
RS-24	23,69	231,02
RS-25	15,39	231,02
RS-26	157,88	1039,61
RS-27	180,44	346,54

SETOR	VALOR M² TERRENO (R\$)	VALOR M² CONSTRUÇÃO (R\$)
REGIÃO CENTRAL		
RC-01.C		
Rua Curuzu	631,53	1039,61
Rua Amando	1578,81	1039,61
Rua J. Passos	947,29	1039,61
Rua Cardoso	789,41	1039,61
Rua Gel Telles	789,41	1039,61
Av. D. Lúcio	1105,17	1039,61
Rua Costa Leite	789,41	1039,61
Demais travessas	334,52	1039,61
RC-01.D		
Rua Curuzu	789,41	1039,61
Rua Amando	2368,22	1039,61
Rua J. Passos	1263,05	1039,61
Rua Cardoso	947,29	1039,61
Rua Gel Telles	947,29	1039,61
Av. D. Lúcio	861,73	1039,61
Rua Costa Leite	1082,62	1039,61
Demais travessas	383,56	1039,61
RC-01.E		
Rua Curuzu	473,17	1039,61
Rua Amando	947,29	1039,61
Rua J. Passos	789,41	1039,61
Rua Cardoso	789,41	1039,61
Rua Gel Telles	1105,17	1039,61
Av. D. Lúcio e Av. Santana	789,41	1039,61
Rua Costa Leite	631,53	1039,61
Demais travessas	344,12	1039,61

ETOR	VALOR M² TERRENO (R\$)	VALOR M² CONSTRUÇÃO (R\$)
REGIÃO CENTRAL		
RC-01		
Rua Curuzu	284,19	1039,61
Rua Amando	552,59	1039,61
Rua J. Passos	394,71	1039,61
Rua Cardoso	394,71	1039,61
Rua Gel Telles	394,71	1039,61
Av. D. Lúcio	473,64	1039,61
Rua Costa Leite	394,71	1039,61
Demais travessas	265,55	1039,61
RC-01.A		
Rua Curuzu	394,71	1039,61
Rua Amando	789,41	1039,61
Rua J. Passos	473,64	1039,61
Rua Cardoso	473,64	1039,61
Rua Gel Telles	473,64	1039,61
Av. D. Lúcio	631,53	1039,61
Rua Costa Leite	473,64	1039,61
Demais travessas	274,22	1039,61
RC-01.B		
Rua Curuzu	552,59	1039,61
Rua Amando	1263,05	1039,61
Rua J. Passos	631,53	1039,61
Rua Cardoso	631,53	1039,61
Rua Gel Telles	631,53	1039,61
Av. D. Lúcio	789,41	1039,61
Rua Costa Leite	552,59	1039,61
Demais travessas	327,35	1039,61

SETOR	VALOR M² TERRENO (R\$)	VALOR M² CONSTRUÇÃO (R\$)
REGIÃO CENTRAL		
RC-01.F		
Rua Curuzu	315,76	1039,61
Rua Amando de Barros	789,41	1039,61
Av. Floriano Peixoto	789,41	1039,61
Rua J. Passos	631,53	1039,61
Rua Cardoso	631,53	1039,61
Rua Gel Telles	631,53	1039,61
Av. Santana	789,41	1039,61
Rua Costa Leite	552,59	1039,61
Demais travessas	358,46	1039,61
RC-02	284,19	1039,61
RC-03	299,98	1039,61
RC-04	331,55	1039,61
RC-05	307,88	1039,61
RC-06	347,34	1039,61
RC-07	323,66	1039,61
RC-08	331,55	1039,61

SETOR	VALOR M² TERRENO (R\$)	VALOR M² CONSTRUÇÃO (R\$)
REGIÃO INDUSTRIAL		
RI	112,77	673,82

REGIÃO RURAL		
ALQUEIRE		R\$40.019,77
HECTARE		R\$16.537,10
METRO QUADRADO		R\$1,66

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 5 º BIMESTRE DE 2016

LC-101/00 - Artigo 52, Incisos I e II, Alíneas "a" e "b"

C-10100 - Artigo 52, Incisos I e II, Alínea "a" e "b"																	Valores expressos em R\$	
Categorias Econômicas/Fontes	Previsão Anual		1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado		A Realizar	
	Inicial	Atualizada	Previsito	Realizado	Previsito	Realizado	Previsito	Realizado	Previsito	Realizado	Previsito	Realizado	Previsito	Realizado	Previsito	Realizado		
RECEITAS CORRENTES	345.827.500,00	345.827.500,00	57.837.916,66	50.764.562,51	57.837.916,66	63.293.751,80	57.837.916,66	53.581.129,40	57.837.916,66	53.971.036,25	57.837.916,66	49.565.686,69	57.837.916,66	49.565.686,69	283.189.583,30	280.176.346,55	65.651.153,45	
RECEITA TRIBUTÁRIA	67.820.500,00	67.820.500,00	11.303.416,66	4.927.254,47	11.303.416,66	15.791.270,93	11.303.416,66	9.952.267,48	11.303.416,66	11.563.346,46	11.303.416,66	9.621.690,00	11.303.416,66	9.621.690,00	56.611.083,30	51.765.835,54	16.064.664,46	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	12.781.000,00	12.781.000,00	2.130.166,66	676.132,49	2.130.166,66	1.118.745,61	2.130.166,66	1.134.727,03	2.130.166,66	1.195.398,96	2.130.166,66	1.227.943,91	2.130.166,66	1.227.943,91	10.650.833,30	5.362.948,00	7.418.052,00	
RECEITA PATRONAL	8.297.500,00	8.297.500,00	1.382.916,66	1.135.045,24	1.382.916,66	1.281.841,28	1.382.916,66	1.275.773,83	1.382.916,66	1.210.128,54	1.382.916,66	1.071.183,91	1.382.916,66	1.071.183,91	6.914.583,30	5.973.972,80	2.323.527,20	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	384.000,00	384.000,00	64.000,00	57.786,62	64.000,00	63.053,82	64.000,00	59.664,29	64.000,00	67.565,18	64.000,00	67.737,75	64.000,00	67.737,75	320.000,00	315.809,66	68.190,34	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	244.457.500,00	244.457.500,00	40.742.916,66	51.465.668,85	40.742.916,66	43.532.952,08	40.742.916,66	39.001.268,75	40.742.916,66	38.519.231,14	40.742.916,66	36.011.732,03	40.742.916,66	36.011.732,03	203.714.583,30	208.530.852,85	35.926.647,15	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.087.000,00	12.087.000,00	2.014.500,00	1.502.672,64	2.014.500,00	1.505.888,08	2.014.500,00	2.157.428,02	2.014.500,00	1.415.368,97	2.014.500,00	1.695.569,99	2.014.500,00	1.695.569,99	10.072.500,00	8.236.927,70	3.850.072,30	
RECEITA DE CAPITAL	10.000.000,00	10.000.000,00	1.666.666,66	5.899.236,35	1.666.666,66	1.711.119,58	1.666.666,66	3.613.454,42	1.666.666,66	4.727.154,67	1.666.666,66	5.603.891,28	1.666.666,66	5.603.891,28	8.333.333,30	21.554.856,30	11.554.856,30	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	9.980.000,00	9.980.000,00	1.663.333,33	1.671.518,69	1.663.333,33	0,00	1.663.333,33	908.529,29	1.663.333,33	2.211.029,94	1.663.333,33	2.430.333,31	1.663.333,33	2.430.333,31	8.316.666,65	7.119.011,12	2.960.985,85	
ALIMENÇÃO DE RENDS	20.000,00	20.000,00	3.333,33	0,00	3.333,33	986.167,90	3.333,33	1.200.072,40	3.333,33	1.823.361,61	3.333,33	22.500,00	3.333,33	22.500,00	16.666,65	4.032.101,91	4.012.101,91	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	4.227.717,66	0,00	724.951,68	0,00	1.607.852,74	0,00	692.163,22	0,00	3.151.057,97	0,00	3.151.057,97	0,00	10.403.743,27	10.403.743,27	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
LIQUIDAÇÕES DA RECEITA	31.406.000,00	31.406.000,00	5.234.166,66	7.036.567,77	5.234.166,66	5.196.533,77	5.234.166,66	4.822.645,54	5.234.166,66	4.553.661,52	5.234.166,66	4.400.830,07	5.234.166,66	4.400.830,07	26.170.833,30	26.010.239,67	5.394.760,33	
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	15.500.000,00	15.500.000,00	2.583.833,33	0,00	2.583.833,33	0,00	2.583.833,33	0,00	2.583.833,33	0,00	2.583.833,33	0,00	2.583.833,33	0,00	12.919.166,65	0,00	15.500.000,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	339.925.500,00	339.925.500,00	56.654.249,99	58.627.231,09	56.654.249,99	59.808.337,61	56.654.249,99	52.371.937,28	56.654.249,99	54.144.529,40	56.654.249,99	50.768.927,80	56.654.249,99	50.768.927,80	283.271.249,95	275.720.963,18	64.204.536,82	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (II+I)	339.925.500,00	339.925.500,00	56.654.249,99	58.627.231,09	56.654.249,99	59.808.337,61	56.654.249,99	52.371.937,28	56.654.249,99	54.144.529,40	56.654.249,99	50.768.927,80	56.654.249,99	50.768.927,80	283.271.249,95	275.720.963,18	64.204.536,82	
DEFEITO (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (IV=III+II+I)	339.925.500,00	339.925.500,00	56.654.249,99	58.627.231,09	56.654.249,99	59.808.337,61	56.654.249,99	52.371.937,28	56.654.249,99	54.144.529,40	56.654.249,99	50.768.927,80	56.654.249,99	50.768.927,80	283.271.249,95	275.720.963,18	64.204.536,82	

DESPESAS	Dotação Anual		1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado		A Empenhar
	inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	
DESPESAS CORRENTES	0,00	28.445.397,58	87.806.248,15	45.158.300,80	47.205.260,86	45.608.365,26	39.153.755,54	46.939.322,48	38.076.386,74	41.070.066,19	29.825.623,69	41.527.372,68	29.825.623,69	41.527.372,68	242.067.274,98	220.303.927,41	213.621.877,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	828.551,92	16.802.131,42	15.428.804,73	14.951.265,68	15.158.412,03	15.536.510,76	15.771.558,01	15.782.706,07	16.006.432,20	16.035.146,59	16.133.859,84	16.035.146,59	16.133.859,84	79.111.760,52	78.499.066,81	79.940.312,44
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	180.042,00	80.800,62	80.800,62	49.314,70	49.314,70	165.808,72	165.808,72	166.132,90	166.132,90	141.368,99	141.368,99	141.368,99	141.368,99	603.426,13	603.426,13	783.468,13
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	29.463.991,90	70.923.315,91	29.648.695,25	32.204.680,48	30.400.638,03	23.451.436,06	31.001.955,75	22.127.547,77	24.890.001,39	13.645.108,11	25.252.143,85	13.645.108,11	25.252.143,85	162.352.080,33	141.201.474,47	132.896.066,43
DESPESA DE CAPITAL	0,00	41.384.637,40	4.810.917,87	1.002.525,29	6.658.432,59	2.511.835,06	12.270.979,13	3.815.755,39	11.883.002,66	5.944.615,85	19.804.506,00	7.410.331,89	11.883.002,66	5.944.615,85	54.581.522,76	20.838.747,79	119.866.482,45
INVESTIMENTOS	0,00	44.102.595,34	4.810.917,87	1.002.525,29	6.658.432,59	2.511.835,06	12.270.979,13	3.815.755,39	11.883.002,66	5.944.615,85	19.804.506,00	7.410.331,89	11.883.002,66	5.944.615,85	54.427.838,25	20.685.063,28	10.325.242,91
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	0,00	2.717.958,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	153.684,51	153.684,51	153.684,51	153.684,51	153.684,51	153.684,51	2.871.642,51
RESERVA DE CONTINGENCIA	0,00	286.500,00	1.965.448,35	1.965.448,35	2.089.533,70	2.089.533,70	2.114.673,45	2.114.673,45	2.252.290,54	2.252.290,54	2.391.448,90	2.391.448,90	2.252.290,54	2.391.448,90	10.813.394,94	10.813.394,94	11.873.384,94
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	1.060.000,00	1.965.448,35	1.965.448,35	2.089.533,70	2.089.533,70	2.114.673,45	2.114.673,45	2.252.290,54	2.252.290,54	2.391.448,90	2.391.448,90	2.252.290,54	2.391.448,90	10.813.394,94	10.813.394,94	11.873.384,94
SUBTOTAL DAS DESPESAS (II)	0,00	68.483.535,32	94.582.614,37	46.126.274,44	55.953.227,15	50.209.734,02	53.539.408,12	52.869.751,32	52.211.679,94	49.267.472,38	51.175.263,10	51.482.837,98	51.175.263,10	51.482.837,98	307.462.192,68	251.956.070,14	238.978.657,36
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III+II)	0,00	68.483.535,32	94.582.614,37	46.126.274,44	55.953.227,15	50.209.734,02	53.539.408,12	52.869.751,32	52.211.679,94	49.267.472,38	51.175.263,10	51.482.837,98	51.175.263,10	51.482.837,98	307.462.192,68	251.956.070,14	238.978.657,36
SUPERÁVIT (I-IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.598.863,59	0,00	497.814,04	0,00	497.814,04	0,00	4.877.052,00	0,00	4.877.052,00	0,00	70.719,12	0,00
TOTAL (IV+III+II)	0,00	68.483.535,32	94.582.614,37	56.627.231,09	55.953.227,15	59.808.337,61	53.539.408,12	52.371.937,28	52.211.679,94	54.144.529,40	51.175.263,10	50.768.927,80	51.175.263,10	50.768.927,80	307.462.192,68	275.720.963,18	238.978.657,36

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 5 º BIMESTRE DE 2016

LC-101/00 - Artigo 52, Incisos I e II, Alíneas "a" e "b"

Valores expressos em R\$

PODERES / ÓRGÃOS	Receitas		Despesas				Resultados	
	Bimestre	Acumulado (1)	Empenhada		Liquidada		Acumulado (3) = (1 - 2)	Total % = (3) / Tot (1)
			Bimestre	Acumulado	Bimestre	Acumulado (2)		
Órgão								
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	50.768.927,80	275.720.963,18	51.175.263,10	307.462.192,68	51.482.837,98	251.956.070,14	23.764.893,04	8,61%
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
TOTAIS	50.768.927,80	275.720.963,18	51.175.263,10	307.462.192,68	51.482.837,98	251.956.070,14	23.764.893,04	8,61%

CÓD. CUB		FUNÇÃO/DESCRIÇÃO		DOTAÇÃO ANUAL		1º BIMESTRE		2º BIMESTRE		3º BIMESTRE		4º BIMESTRE		5º BIMESTRE		6º BIMESTRE		ACUMULADO ATÉ O BIMESTRE		A EMPILHAR
ANEXO	SUBFUNÇÃO	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADO	LÍQUIDO	EMPENHADO	LÍQUIDO	EMPENHADO	LÍQUIDO	EMPENHADO	LÍQUIDO	EMPENHADO	LÍQUIDO	EMPENHADO	LÍQUIDO	EMPENHADO	LÍQUIDO	EMPENHADO	LÍQUIDO	
14	422	DIREITOS INDIVIDUAIS, COL	75.000,00	75.000,00			1.200,00	750,00			540,00							1.200,00	1.200,00	737.100,00
15		URBANISMO	38.820.000,00	38.820.214,00	8.171.599,92	2.611.671,71	11.122.264,61	7.588.795,11	9.599.259,47	6.398.066,00	8.947.726,34	7.852.954,00	6.173.170,98	7.691.245,91				47.720.873,33	31.955.878,99	10.828.432,10
15	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	400.000,00	394.000,00	53.711,00	33.711,00	48.934,11	48.934,11	51.245,85	51.245,85	73.121,89	73.121,89	56.524,51	56.524,51				282.132,45	282.132,45	21.887.550,55
15	451	INFRA-ESTRUTURA URBANA	400.000,00	4.086.488,97	96.771,73		297.919,43	45.542,67	129.826,14	14.200,00	2.941.995,99	765.926,00	327.754,23	617.764,95				3.808.068,92	1.440.870,88	298.395,05
15	452	SERVIÇOS URBANOS	353.997,00	49.937.386,49	7.997.810,18	2.536.718,82	10.779.554,47	7.482.385,33	8.923.984,68	6.888.193,81	5.671.387,30	6.568.671,60	7.807.787,31	6.117.707,17				41.241.927,83	28.753.251,15	8.895.877,66
15	453	TRANSPORTES COLETIVOS URB	1.865.000,00	4.620.000,00	29.295,00		12.596,00	2.645,00	495.002,00	2.645,00	961.369,30	364.656,00	901.824,34	598.948,38				1.939.945,13	1.630.956,61	1.800.000,00
16		HABITAÇÃO	1.829.000,00	1.321.899,55	538.214,00	198.740,67	147.812,06	102.872,51	105.486,26	138.919,04	208.870,85	128.084,93	199.485,32	128.896,52				1.101.687,11	746.773,97	219.432.242,44
16	462	HABITAÇÃO URBANA	1.321.899,55	1.086.746,87	538.214,00	198.740,67	147.812,06	102.872,51	105.486,26	138.919,04	208.870,85	128.084,93	199.485,32	128.896,52				1.101.687,11	746.773,97	219.432.242,44
16	700	SANEAMENTO	1.167.500,00	31.475.931,82	6.784.939,98	1.237.579,68	4.278.579,54	3.391.898,90	1.852.710,30	4.693.462,90	4.652.284,21	4.209.951,05	11.384.251,43	3.031.899,64				28.781.794,57	16.549.592,87	2.714.188.495,27
16	512	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	1.167.500,00	31.475.931,82	6.784.939,98	1.237.579,68	4.278.579,54	3.391.898,90	1.852.710,30	4.693.462,90	4.652.284,21	4.209.951,05	11.384.251,43	3.031.899,64				28.781.794,57	16.549.592,87	2.714.188.495,27
16	700	GESTÃO AMBIENTAL	1.963.000,00	3.612.357,16	528.241,39	175.382,34	1.849.911,39	268.574,30	266.824,25	316.874,41	410.895,08	698.873,95	268.285,37	447.592,61				3.273.537,68	1.907.296,44	327.218.480,00
16	541	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO	1.963.000,00	3.612.357,16	528.241,39	175.382,34	1.849.911,39	268.574,30	266.824,25	316.874,41	410.895,08	698.873,95	268.285,37	447.592,61				3.273.537,68	1.907.296,44	327.218.480,00
16		AGÊNCIA E TECNOLOGIA	1.483.000,00	2.140.000,00	457.196,39	348.584,74	293.832,05	202.183,33	225.726,26	233.831,89	171.125,24	157.235,35	73.920,00	82.444,45				1.733.968,74	1.365.899,79	468.620,00
16	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.140.000,00	2.140.000,00	348.584,74	293.832,05	202.183,33	202.183,33	225.726,26	233.831,89	171.125,24	157.235,35	73.920,00	82.444,45				1.733.968,74	1.365.899,79	468.620,00
16	490	CIRCULAÇÃO	2.358.000,00	3.986.125,49	586.125,49	175.899,49	489.486,19	178.899,49	226.791,14	369.931,19	1.608.117,19	571.448,19	5.089.240,99	1.997.218,29				10.719.568,99	4.219.518,99	10.719.568,99
16	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.721.000,00	2.654.000,00	388.125,74	172.899,91	367.333,76	178.899,49	236.761,14	368.931,78	1.438.117,19	571.218,19	11.969,93,97	1.997.218,29				2.461.177,07	2.875.964,34	19.820,93,99
16	691	PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGE			127.916,00		127.916,00					68.118,76						127.916,00		68.118,76
16	122	INDÚSTRIA	316.000,00	296.000,00	12.000,00		12.000,00						82.741,80					12.000,00	82.741,80	117.338,92
16	691	PROMOÇÃO INDUSTRIAL	316.000,00	296.000,00	12.000,00		12.000,00						82.741,80					12.000,00	82.741,80	117.338,92
16	122	COMÉRCIO E SERVIÇOS	1.478.000,00	1.223.900,00	127.979,31	87.127,42	243.657,00	158.940,96	189.729,32	246.698,12	122.564,03	133.060,43	94.581,94	198.367,89				769.502,50	725.333,94	454.481,30
16	691	PROMOÇÃO COMERCIAL	317.000,00	199.900,00			29.155,05	6.810,05	528,00	2.878,51	8.871,58	18.602,11	1.584,00	3.872,82				48.078,25	23.377,56	138.716,95
16	692	COMÉRCIO	65.000,00	55.000,00	27.241,38	4.769,54	895,40	8.885,51	489,89	3.258,37	11.892,53	13.561,41	83.917,84	1.729,69				23.346,40	20.399,22	25.633,69
16	695	TURISMO	1.888.000,00	969.313,00	106.728,11	82.338,98	213.844,95	141.857,48	108.795,52	234.561,24	113.832,53	124.944,64	93.077,84	1.728,48				709.285,05	681.487,10	289.838,75
16	24	COMUNICAÇÕES	198.000,00	88.000,00	54.762,35	14.269,13	1.716,00	22.543,28	10.875,03	6.819,58	1.474,58		8.868,59					63.238,35	55.148,59	18.761,65
16	722	TELICOMUNICAÇÕES	198.000,00	88.000,00	54.762,35	14.269,13	1.716,00	22.543,28	10.875,03	6.819,58	1.474,58		8.868,59					63.238,35	55.148,59	18.761,65
16	700	TRANSPORTE	1.175.000,00	1.755.100,00	388.255,35	95.724,00	488.159,51	569.194,82	511.948,78	218.884,68	215.933,97	48.481,62	323.517,79					1.548.108,13	1.254.483,87	298.860,87
16	701	TRANSPORTE AÉREO	1.175.000,00	1.755.100,00	388.255,35	95.724,00	488.159,51	569.194,82	511.948,78	218.884,68	215.933,97	48.481,62	323.517,79					1.548.108,13	1.254.483,87	298.860,87
16	702	TRANSPORTE RODOVÁRIO	1.895.000,00	1.143.000,00	352.164,75	83.237,62	327.185,17	429.891,22	102.603,26	145.398,49	218.884,68	68.428,37	491.81,62	138.780,48				1.833.288,24	897.778,58	195.713,78
16		DESPORTO E LAZER	4.778.456,00		1.814.183,35	688.821,31	897.241,58	775.929,82	3.466.910,55	3.275.642,12	888.957,68	688.371,66	455.688,17	543.275,18				6.780.768,92	5.269.237,69	1.815.738,14
16		DESPORTO COMUNITÁRIO	4.778.456,00		1.814.183,35	688.821,31	897.241,58	775.929,82	3.466.910,55	3.275.642,12	888.957,68	688.371,66	455.688,17	543.275,18				6.780.768,92	5.269.237,69	1.815.738,14
16	803	ENCARGOS ESPECIAIS	7.475.000,00	4.977.396,00	558.698,22	398.422,64	368.697,23	393.875,42	421.816,34	458.493,23	1.199.287,11	1.155.334,39	1.538.287,49	1.537.669,88				3.875.454,57	3.897.891,87	882.804,83
16	802	SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	2.500.000,00	45.974,00	16.899,22	45.974,00	165.599,72	45.974,00	165.599,72	165.000,72	166.132,00	166.132,00	291.652,00	291.652,00				757.110,64	757.110,64	198.895,85
16	806	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	3.626.500,00	3.686.996,00	488.205,46	308.627,82	51.722,53	344.398,73	357.807,83	293.632,51	343.974,93	665.241,49	1.241.334,17	1.262.556,48				2.513.343,93	3.576.791,93	401.164,07
16		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	11.823.960,00	11.823.960,00														11.823.960,00		
16	999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	11.823.960,00	11.823.960,00														11.823.960,00		
		TOTAL	398.953.000,00	375.456.535,32	94.582.614,37	46.178.524,44	55.953.227,35	58.289.738,82	53.338.488,12	52.889.751,32	52.111.679,94	49.267.247,43	51.172.983,19	51.682.837,38				392.482.193,68	235.956.828,54	67.254.302,44

Modelo 3 / TCESP

RECETAS CORRENTES											Mês de Ref.			Mês de Ref.	
	Novembro	Dezembro	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	OUTUBRO	TOTAL		
RECEITAS CORRENTES	22.937.466,35	32.302.110,58	33.987.341,59	25.777.220,92	36.505.959,47	28.787.792,33	28.505.736,92	25.075.392,48	25.232.187,53	28.738.848,72	23.140.687,98	26.425.178,61	335.415.923,48		
Receita tributária	4.544.386,87	5.717.206,46	2.565.466,29	2.371.788,38	8.006.754,34	7.784.516,59	5.089.578,79	4.862.688,69	5.100.307,69	6.463.035,77	4.983.376,69	6.324.322,91	62.017.428,87		
Receita de contribuições	86.643,38	75.340,81	129.987,68	546.144,81	529.022,25	588.723,36	560.326,70	574.400,33	0,00	1.195.389,96	625.289,04	612.654,87	5.524.932,91		
Receita patrimonial	668.194,07	576.713,57	585.725,91	549.319,33	652.780,24	629.061,04	629.744,82	646.029,01	571.043,18	639.085,36	555.250,66	515.933,25	7.218.880,44		
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita de serviços	37.220,26	43.415,17	29.929,05	27.859,57	36.256,82	26.797,00	30.548,76	29.115,53	34.355,20	33.209,98	31.898,53	35.839,22	396.445,09		
Transferências correntes	16.513.752,70	24.380.917,74	30.055.131,95	21.410.536,90	26.368.695,73	17.164.256,35	21.527.109,93	17.474.158,82	18.924.392,74	19.958.847,90	16.354.917,34	19.656.814,69	249.438.187,29		
Outras receitas correntes	1.087.269,07	1.495.852,83	631.100,71	871.571,93	912.450,09	593.437,99	688.427,92	1.489.000,19	602.129,22	813.239,75	598.966,32	1.065.613,67	10.820.049,60		
Deduções(II)	2.039.487,33	2.968.485,58	4.141.541,23	2.895.026,54	3.041.093,88	2.155.439,89	2.692.272,45	2.130.374,09	2.106.430,69	2.447.230,92	1.979.893,57	2.420.936,50	31.018.212,58		
Contribuição do Servidor a R.P.P.S.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECETAS DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Resultado do FUNDEB	2.039.487,33	2.968.485,58	4.141.541,23	2.895.026,54	3.041.093,88	2.155.439,89	2.692.272,45	2.130.374,09	2.106.430,69	2.447.230,92	1.979.893,57	2.420.936,50	31.018.212,58		
Fundelo Resíduo	3.534.639,98	5.022.544,71	6.191.404,42	4.028.427,99	5.886.847,42	4.002.380,24	4.911.889,29	3.760.140,50	4.103.350,34	4.439.796,86	3.705.761,86	4.115.513,67	54.205.681,22		
Fundelo Resíduo	2.039.487,33	2.968.485,58	4.141.541,23	2.895.026,54	3.041.093,88	2.155.439,89	2.692.272,45	2.130.374,09	2.106.430,69	2.447.230,92	1.979.893,57	2.420.936,50	31.018.212,58		
RECITA CORRENTE LÍQUIDA	20.897.979,02	29.333.625,00	29.845.800,36	22.882.194,38	33.464.865,59	24.632.352,44	25.813.464,47	22.945.018,39	23.125.756,93	26.291.617,80	21.160.794,41	24.004.242,11	304.397.722,58		

24.004.242.11 30
MODIFIED: 11/15/25

LC-101/00 - LRF, Artigo 53, Inciso III			Valores Expressos em R\$	
RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual Inicial	Previsão Anual Atualizada	Receitas Realizadas Até o Bimestre	
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	354.359.000,00	354.359.000,00	274.517.383,67	
Receita Tributária	67.820.500,00	67.820.500,00	51.755.835,54	
Receita de Contribuição	28.284.000,00	28.284.000,00	5.362.948,00	
Receita Previdenciária	25.584.000,00	25.584.000,00	0,00	
Outras Contribuições	2.700.000,00	2.700.000,00	5.362.948,00	
Receita Patrimonial Líquida	1.326.000,00	1.326.000,00	315.009,92	
Receita Patrimonial	8.297.500,00	8.297.500,00	5.973.972,80	
(-)Aplicações Financeiras	6.971.500,00	6.971.500,00	5.658.962,88	
Transferências Correntes	244.457.500,00	244.457.500,00	208.530.852,85	
Demais Receitas Correntes	12.471.000,00	12.471.000,00	8.552.737,36	
Dívida Ativa	4.224.000,00	4.224.000,00	3.047.463,30	
Diversas Receitas Correntes	8.247.000,00	8.247.000,00	5.505.274,06	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	10.000.000,00	10.000.000,00	21.554.856,30	
Operações de Crédito (III)	9.980.000,00	9.980.000,00	7.119.011,12	
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Ativos (V)	20.000,00	20.000,00	4.032.101,91	
Transferências de Capital	0,00	0,00	10.403.743,27	
Convênios	0,00	0,00	10.184.733,53	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	219.009,74	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	0,00	0,00	10.403.743,27	
DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)	31.405.000,00	31.405.000,00	0,00	
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII)	322.954.000,00	322.954.000,00	284.921.126,94	

DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual Inicial	Dotação Anual Atualizada	Despesas Liquidadas Até o Bimestre
DESPESAS CORRENTES (IX)	0,00	0,00	220.303.927,41
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	78.499.066,81
Juros e Encargos da Dívida(X)	0,00	0,00	603.426,13
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	141.201.434,47
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI)=(IX-X)	0,00	0,00	219.700.501,28
DESPESAS DE CAPITAL (XII)	0,00	0,00	20.838.747,79
Investimentos	0,00	0,00	20.685.063,28
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XIII)	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XV)	0,00	0,00	153.684,51
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL(XVI)=(XII-XIII-XIV-XV)	0,00	0,00	20.685.063,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII)	0,00	0,00	240.385.564,56
RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII)	322.954.000,00	322.954.000,00	44.535.562,38
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃOS DE PREVIDÊNCIA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 5º BIMESTRE DE 2016

LC-101/00 - LRF, Artigo 53, Inciso III

Valores Expressos em R\$

ESPECIFICAÇÃO	SALDO		
	Em 31 Dez 2015	No 4 º Bimestre	No 5 º Bimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	0,00	20.460.980,13	22.737.628,93
DEDUÇÕES (II)*	58.696.549,95	67.924.477,00	63.127.653,64
Ativo Disponível	58.696.549,95	66.364.289,46	61.494.106,02
Haveres Financeiros	0,00	1.923.696,74	1.997.257,79
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	363.509,20	363.710,17
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II)	-58.696.549,95	-47.463.496,87	-40.390.024,71
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III+IV-V)	-58.696.549,95	-47.463.496,87	-40.390.024,71
PERÍODO DE REFERÊNCIA			
ESPECIFICAÇÃO	No Bimestre	Janeiro até Bimestre Atual	
RESULTADO NOMINAL	7.073.472,16	18.306.525,24	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR	
META DE RESULTADO NOMINAL NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		VALOR A SER OBTIDO NAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO (ANEXO DE METAS DA LDO)	

FONTE: Balancete Individual

* Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total de Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES(II) for negativo, colocar um '-'(traço) nessa linha.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 5 º BIMESTRE DE 2016

Modelo 6 / TCESP

LC-101/00 - LRF, Artigo 53, Inciso V

Valores expressos em R\$

PODER / ÓRGÃO	Saldo de Exercícios Anteriores		Movimentação até o Bimestre				Inscrição ao final do Exercício		Saldo até o Bimestre		
	Processados	Não Processados	Liquidação	Pagamentos		Cancelamentos		Processados	Não Processados	Processados	Não Processados
				Processados	Não Processados	Processados	Não Processados				
EXECUTIVO	6.990.935,67	27.624.526,36	18.277.444,25	6.866.998,13	18.238.505,10	21.498,34	2.615.544,68	0,00	0,00	102.439,20	6.770.476,58
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU	6.990.935,67	27.624.526,36	18.277.444,25	6.866.998,13	18.238.505,10	21.498,34	2.615.544,68	0,00	0,00	102.439,20	6.770.476,58
TESOURO	3.460.720,09	11.652.961,57	8.531.840,83	3.389.245,28	8.494.452,68	19.035,61	2.029.836,27	0,00	0,00	52.439,20	1.128.672,62
GERAL TOTAL	8.315,00	14.830,45	13.270,50	8.315,00	13.270,50	0,00	1.559,95	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	90.122,76	181.127,87	152.909,93	90.122,76	152.909,93	0,00	26.527,94	0,00	0,00	0,00	1.690,00
FUNDO ASSISTENCIA A CULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FDO MUN DIR CRIANÇA E ADOLESCENTE FMDCA	1.238,00	30.702,00	30.504,00	1.238,00	30.504,00	0,00	196,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNDO MANUT CORPO DE BOMBEIRO FUMABOM	0,00	953,40	0,00	0,00	0,00	0,00	953,40	0,00	0,00	0,00	0,00
FDO SOC.SOLIDARIEDADE-CRIADORES SOLIDÁRIOS	0,00	136.627,59	61.017,87	0,00	61.017,87	0,00	34.743,23	0,00	0,00	0,00	38.866,49
FEHIDRO - FDO. ESTADUAL RECURSOS HÍDRICOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EST-INFRAESTRUTURA URBANA - CONV. 1811/09 - REAL PARK	2.700,00	7.463,00	5.313,00	2.700,00	5.313,00	0,00	2.150,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MERENDA RECURSOS PRÓPRIOS	4.019,78	37.568,38	21.997,28	4.019,78	21.997,28	0,00	15.571,10	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO	1.350,00	1.800,00	0,00	1.350,00	0,00	0,00	1.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONVÊNIO - 1882/09-PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - DELMANTO E REAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE	0,00	28.991,75	0,00	0,00	0,00	0,00	28.991,75	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - CONV. 719641 - ROTATÓRIA AV. DEP. DANTE DELMANTO	0,00	24.087,57	24.087,57	0,00	24.087,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - REFORMA E COBERTURA QUADRA INCA - 731755/09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATO SABESP - 197/2010	0,00	34.211,05	0,00	0,00	0,00	0,00	34.211,05	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - PCA VISTA LINDA - CONTRATO REPASSE 771747/12 - MIN. T	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSENTOS GINÁSIO MUNICIPAL ESPORTES MÁRIO COVAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONVÊNIO 1877/2010- PRAÇA E QUADRA MALHA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EST - GALERIAS JOÃO BARREIROS	0,00	49.700,00	41.007,91	0,00	41.007,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.692,09
EST - GALERIAS JAGUARIBE	0,00	52.104,14	0,00	0,00	0,00	0,00	52.104,14	0,00	0,00	0,00	0,00
MIN. TUR - IMPL. CENTRO RECEPTIVO PQ MUNIC.	55.253,44	68.304,18	66.574,46	55.253,44	66.574,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.729,72
FED - RAMPAS ACESSIBILIDADE - CONTRATO REPASSE 770995/12 -	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SEC.MEIO AMB. -POUPATEMPO AMBIENTAL / PQ MUNICIPAL	0,00	315.355,49	315.355,49	0,00	315.355,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNDO NACIONAL DE PETROLEIO - LEI 7.990/89	0,00	6.912,36	5.338,80	0,00	5.338,80	0,00	1.573,56	0,00	0,00	0,00	0,00
CONV.SENASPMJ 763151/11-QUALIF CONTINUA ADEQ.EQUIP.OPERACI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EST - IMPLANTAÇÃO CENTRO INCLUSÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EST - CONSTRUÇÃO CENTRO INCLUSÃO ESPORTIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MINIST AGR.PEC.ABAST-INSTALAÇÃO DE AGROINDÚSTRIA - CONV. 75	0,00	12.766,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.766,50
CONSTRUÇÃO QUADRA ESPORTIVA-BAIRRO DA MINA-CPNV. SINCOV 759	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNDO DA PESSOA COM DEFICIENCIA	0,00	235,00	200,00	0,00	200,00	0,00	35,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PAVIMENTAÇÃO PEDRO DONINI - SICONV 766725/2011 - CONTRATO R	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EST - CONV. MÓVEIS E EQUIP. - PARQUE TECNOLÓGICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GERAL	2.045.503,11	8.114.732,95	5.403.910,16	2.026.623,53	5.385.372,57	11.097,04	1.773.579,34	0,00	0,00	7.782,54	955.781,04
CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED SALARIO EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO GERAL	67.601,67	113.686,86	113.686,86	67.601,67	113.686,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F.N.D.E - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS - PROINFÂNCIA-MONTE MOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F.N.D.E - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS - PROINFÂNCIA - CAMBUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - PROGRAMA SEGUNDO TEMPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO INCLUSIVA-FORMAÇÃO DE PROFESSORES - PAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO INFANTIL	262.149,25	311.175,44	311.174,53	261.898,98	311.174,53	250,27	0,91	0,00	0,00	0,00	0,00
ENSINO FUNDAMENTAL	489.935,89	863.412,15	827.312,14	479.952,34	827.312,14	128,29	24.670,01	0,00	0,00	9.855,26	11.430,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 5º BIMESTRE DE 2016

LC-101/00 - LRF, Artigo 53, Inciso V

[illegible]

LC-101000 - LRF, Artigo 53, Início V	Valores expressos em R\$														
FED - PROGRAMA SEGUNDO TEMPO	34.560,00	16.967,00	0,00	34.560,00	0,00	0,00	16.967,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PAC II - PROG. PROFINÇANIA-CONSTRUÇÃO CRECHES	0,00	22.443,49	22.443,49	0,00	22.443,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FNDE - BRASIL CARINHOSO	3.461,55	0,00	0,00	3.461,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FNDE-PAR - CONSTRUÇÃO 6 SALAS RESIDENCIAL CEDRO - 7459/2012	10.424,10	29.886,10	29.886,10	10.424,10	29.886,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FNDE-PAR - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-TERMO COMPROMISSO 9081	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PAR - CAMINHO DA ESCOLA - ÔNIBUS ACESSÍVEL -TERMO 1031/3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED-PISO ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO	96.287,56	390.978,75	380.195,42	96.287,56	380.195,42	0,00	9.048,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.735,00	0,00
FED - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - PACS-AGENTS COMUNITÁRIOS SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED-EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - PROG. NAC. HIV-AIDS E DST DST	11.950,20	11.626,60	11.444,00	11.950,20	11.444,00	0,00	182,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - SAÚDE DO TRABALHADOR-RENAST	0,00	41.585,74	41.585,74	0,00	41.585,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - AÇÕES B. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA	0,00	7.007,00	7.007,00	0,00	7.007,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - PROGRAMA FARMÁCIA P DO BRASIL	13.990,16	19.781,80	19.781,80	13.990,16	19.781,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - CEO-CENTROS E SPEC. ODONTOLÓGICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - AÇÕES SAÚDE BUCAL-PSF	2.946,99	0,00	0,00	2.946,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - MED. GRUPOS HP DIAB. ASMA E RINITE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED-PROJ. INCLUSÃO SOCIAL PITRABUJO (SAÚDE MENTAL) FPI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO SUS	1.093,50	7.823,50	6.831,00	1.093,50	5.940,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.683,00	0,00
FED-MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	144.138,53	625.538,53	617.435,58	144.138,53	617.435,58	0,00	59,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.098,00	0,00
PISO FIXO VIGILÂNCIA PROMOÇÃO SAÚDE - FIVPS	8.298,10	26.508,65	24.580,45	8.298,10	24.580,45	0,00	1.928,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PROG. NAC. REORIENTAÇÃO PROF. SAÚDE - PRO SAÚDE	0,00	103.538,80	90.045,54	0,00	90.045,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.493,26
FED - PROG ASSIST FARMACEUTICA BÁSICA	16.920,00	5.320,00	5.314,70	16.920,00	5.314,70	0,00	5,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - SAMU 192	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EMENDA PARLAMENTAR ARLINDO COINAGLIAUNIDADE DE SAÚDE	0,00	318,40	0,00	0,00	0,00	0,00	318,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONSTRUÇÃO DE NOVA CENTRAL - SAMU	1.333,00	0,00	0,00	1.333,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PROG. NAC. DE PLANTAS MEDICINAIS E FITOTERÁPICOS - APLS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - ESTRUTURAÇÃO REDE SERV. ATENÇÃO BAS. SAÚDE	270.000,00	1.145.000,00	1.145.000,00	270.000,00	1.145.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SAÚDE-GERAL	0,00	1.445,00	1.445,00	0,00	1.445,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - CONVÊNIO-PISO BÁSICO TRANSIÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - CONVÊNIO-ALTA COMPLEXIDADE	0,00	29.300,00	20.250,00	0,00	20.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.250,00	0,00
FED-PROGRAMA BANCO ALIMENTOS-COMV 708462	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED CONV-PROT SOC ESP MÉDIA COMPLEXIDADE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - CONVÊNIO-PF MC	0,00	26.516,40	24.516,40	0,00	24.516,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
FED - CONV-PROG BOLSA FAMÍLIA-IGD	37.442,77	6.724,19	57,24	37.442,77	57,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.666,95	0,00
FED - CONV-PROG ATENÇÃO INT. FAMÍLIA-PAIF	28.278,03	14.619,80	9.345,30	28.190,93	9.345,30	87,10	510,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.764,00	0,00
CONSTRUÇÃO CRAS NORO - REPASSE 795019/2013	0,00	274.386,04	252.332,93	0,00	252.332,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.053,11	0,00
FED - PROT SOC CR ADOL. VIT. LIG. SEXUAL	10.531,77	3.412,50	10.438,26	0,00	0,00	93,51	3.412,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - CASA TRANSITÓRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - PROGRAMA PRO JOVEM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - PISO ALTA COMPLEXIDADE	0,00	21.226,00	21.226,00	0,00	21.226,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED - SERV. CONVENCION. FORTALECIMENTO VÍNCULOS	7.599,06	14.985,18	3.135,18	7.599,06	3.135,18	982,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.865,25	0,00
FED - PISO BÁSICO DE TRANSIÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED-PISO BÁSICO VARIÁVEL II - IDOSO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FED-ACESSUAS / PRONATEC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	2.092.122,09	2.047.468,12	0,00	2.047.468,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.653,97

Modelo 6 / TCESP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR
 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -
 PERÍODO DE REFERÊNCIA: 5º BIMESTRE DE 2016

LC-101/00 - LRF, Artigo 53, inciso V

		Valores expressos em R\$											
FDO SOC.SOLIDARIEDADE-CRIADORES SOLIDÁRIOS		0,00	2.047.468,12	0,00	2.047.468,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.653,97
ÓRGÃOS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNDO MUNICIPAL DE BOTUCATU		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TESOURO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GERAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		6.990.935,67	27.624.526,36	18.660.583,42	18.621.644,27	21.498,34	2.615.544,68	0,00	0,00	0,00	0,00	98.550,66	6.387.337,41